
 

  Предметна програма од прв,втор и трет циклус на студии 

1 Наслов на наставниот 
предмет 

ИНФЕКТОЛОГИЈА 

2 Код ДИФ306 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медцина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ- Медицински факултет, Скопје 
Катедра по инфектологија 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 3. година, V 
семестар  

7 Број на 
ЕКТС 
кредити 

3 

8 Наставник Проф д-р Ирена Кондова Топузовска 

9 Предуслови за запишување 
на предметот 

Отслушани сите задолжителни предмети од 3 и 4 семестар и 
положени сите задолжителни предмети од 1 и 2 семестар. 

10 Цели на предметната програма (компетенции):  
Оспособен е за поставување на дијагноза  
Оспособен е за одредување на план за терапија 
Оспособен е за одредување на план за специфична имуно и хемиопрофилакса 

11 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Infekcija i infektivna bolest. (osnovni i klini~ki karakteristiki na infektivnite bolesti, 
temperatura i temperatura so nepoznata etiologija 

1 

Imunolo{ki aspekti na infektivnite bolesti. Imunoprofilaksa 1 

Principi na terapija na infektivnite bolesti. Antimikrobna terapija - antibioterapija (op{ti 
principi; betalaktamski antibiotici: penicilin G i V, penicilin A, cefalosporini, nhibitori na 
betalaktamazata; makrolidi), antivirusni medikamenti (op{ti napomeni, anti-herpes virusni 
medikamenti); antiseptici; ostanat ne-antiinfektiven tretman.  

1 

Sepsa i septi~en {ok. Isleduvawa vo infektologijata.  1 

Alimentarni toksoinfekcii. Netifusni salmonelozi. Dizenterija bacilaris. Rotavirusen 
enterokolit. 

1 

Gornorespiratorni infektivni bolesti (Rinit. Grip. Mums) 1 

Angini. Difterija. Skarlatina.  1 

Morbili, Rubela, Varicela, Herpes zoster 1 

Herpes simpleks, Mononukleosis infektioza  1 

Serozni meningiti, Encefalitis, Rabies, 1 

Meningitis meningokokcika (Meningokokna sepsa, drugi gnojni meningiti....) 1 

Virusni hepatiti (Hepatitis A, B, C, D) 1 

HIV/SIDA, Микози 1 

Nozokomijalni (bolni~ki) infekcii 1 

Bruceloza, Tetanus, Antraks, Маларија 1 

Вкупно  15 

Практична настава час 

1. Менаџмент на инфективните заболувања на различни нивои на здравствениот 
систем.  

1 

2. Дијгностички протокол - анамнеза и статус на пациенти со инфективно 
заболувње  

1 



3. Серо и вакцино профилакса кај инфективните заболувања  1 

4. Вирусни горнореспираторни заболувања 1 

5. Тонзилофарингити - ангини 1 

6. менингеален и ликворен синдром  1 

7. Водно - електролитни пореметувања кај акутните инфективни проливи  1 

8. Инфекции со кожмо - мукозни промени   1 

9. Мононуклеозен синдром и мумпс   1 

10. Иктеричен синдром 1 

11. Вирусни хепатити  1 

12. Синдро на стекната имунодефициенција и опортуни инфекции кај 
имуносупримирани  

1 

13. Инфективни заболувања со фебрилен синдром  1 

14. Енцефалитичен синдром, Рабиес, Тетанус 1 

15. Микози  1 

Вкупно 15 

Семинари час 

1. Температура и температура со непозната етиологија  1 

2. Сепса и септичен шок 1 

3. Алиментарни токсоинфекции  1 

4. Ротавирусен ентероколит  1 

5. Ангини  1 

6. Пневмони 1 

7. Мумпс 1 

8. Менингити 1 

9. Енцефалити 1 

10. Морбили  1 

11. Вирусни хепатити 1 

12. HIV/SIDA 1 

13. Орални инфекции 1 

14. Тетанус 1 

15. Нозокомијални (болнички) инфекции 1 

Вкупно 15 

12 Методи на учење: интерактивна теоретска настава, практична работа во мали 
групи и други облици на изведување настава.  

 

13 Вкупен расположив фонд 
на време 

90 часа 

14 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, вежби-15 часа, семинари – 15 часа, домашно 
учење и други активности- 45 часа 

15 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

Вежби -15 часови 
Семинари – 15 часови 

 
16 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  



16.3. Домашно учење 45  часови 

17 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 9-15 бодови 

17.2. Активност и учество на предавања                       
Активност и учество на вежби 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

 3-5 бодови 
 6-10 бодови 
 3-5 бодови 

17.3. Завршен испит: практичен дел 
                             усен дел  

9-15 бодови 
30-50 бодови 

18  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време 
на теоретската и практична настава. 
За да пристапи на завршен испит треба да го положи предвидениот 
колоквиум. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Катедра по 
инфектологија 

Инфективни 
болести 

УКИМ- 
Медицински 
факултет, Скопје 
 

2012 

2 Катедра по 
инфектологија 

Практикум по 
инфектологија за 
студентите по 
стоматологија 

УКИМ- 
Медицински 
факултет, Скопје 
 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jonathan Cohen 
William Powderly 
Steven Opal 

Infectious 
Diseases 

Elsevier 2016 

 
  


